
Tanácskozás 
Április 5—7. között az Okiatá. 

•1 Minisztérium Marxizmus—Le-
hinizmus Oktatási Főosztálya és 
k József Attila Tudományegyetem 
Tudományos Szocializmus Tan-
székinek szervezésében három-
napos konferenciát tartottak Sze-
geden. A tanácskozáson a követ-
kező tanévtől a felsőoktatási in-
tézményekben bevezetésre kerülő 
magyar munkásmozgalom törté-
nete tárgy tankönyvének fonto-
sabb kérdéseit vitatták meg a 
résztvevők. 

Megbeszélés 
Április 6—7-én a József Attila 

Tudományegyetemen látták ven* 
dégü! a Novi Södi Egyetem df. 
pro/. Duían Jaküí rektorhelyet. 
tes vezette delegációját. A Ju-
goszláv küldöttség tagjait dr. Le. 
indler László tudományos rek. 
torhelyettes fogadta. A kétnapos 
tanácskozáson a két egyetem 
képviselői megvitatták, összeállí-
tották és aláírták a két intéz-
mény közötti további két esz-
tendői« szóló munkatervet. 

Alkotó Ifjúság 
A Szegedi Orvostudományi 

Жtemen kihirdették az 1970. 
tó Ifjúság pályásat eredmé-

nyeit A pályázatra az egyetem 
tó éven aluli oktatói, szakdolgo-
zót ée hallgatói összegen 38 pá-
lyamunkát nyújtottak be. 

Első helyezést, 1400 forint Ju-
talmat és rektori dicséretet kap-
tak: Bulyáki Mária intézeti 
gyógyszerész. Ivángi Sála VI. 
éves orvostanhallgató, Kutt An~ 
na—Mohácsi László—Otoltlcs Vi-
dor szakdolgozók, ár. I f ) . obál 
Ferenc tanársegéd. Réti György 
fit. éves orvostanhallgató és dr. 
Tuti Sándor klinikai orvos. 

Első helyezést, 1400 forint ju-
talmat és dékáni dicséretet kap-
tak: Fabó Ferenc VI. éves or-
vostanhallgató, dr. Tanóc« Antal 
—df. Hérastthy Géza klinikai 
ftrvosok, Tóth Tibor VI. éves or-
vostanhallgató és dr. Winkler 
János gyakornok. 

Első helyezést éü 1400 forint 
Jutalmat kaptak: Lipcsei Károly. 
né labor-asszisztens, Mohácsi 
László— OtótiWs Vidor szakdol-
gozók « Váradi Beatrice gyér. 
mekápolónó. 

Második helyezést ós 1000 fo-
rint jutalmat kaptak: Bán István 
tudományos ösztöndíjas, dr. Bo-
zóki Béla—dr. Komoly Sámuel 
központi gyakornokok, Fülöp 

Srzsé bet—FlenAer Mátyásná 
asszisztensek, dr. Кásler Miklós 
központi gyakornok, ár. Kovács 
Katalin—dr, Jeszenszky Andor 
központi gyakornokok, Kovács 
Károly V. éves orvostanhallgató) 
Luncz Ilona gyermekápolónö, dr. 
Németh né Vats Éva gyermek, 
fipoló, áeabó Magdolna—Gvöft-
gyösi Mária ápolónővérek, Sza-
bóné tlévéts Piroska intézeti 
gyógyszerész, Seiklai István VI, 
éves orvostanhallgató és Tem. 
báes Adrienne—'Vécsei Láseló V. 
éves orvostanhallgatók. 

Harmadik helyezést és 70Ó fo-
rint jutalmat kaptak: Banethné 
Kereket Katalin laborasszisztens, 
dr. Bánné dr. Zsibrita Ágnes MN 
ösztöndíjas, Deák Ztuttanna— 
Benteik András IV. éves orvos-
tanhallgatók, Dudás truébet— 
Kovács Gizella ápolónővérek, dr. 
Dibó Oyötyy egyetemi gyakor-
nok, Fodor Ágnes V, éves orvos-
tanhallgató, Gábor Katalin V. 
éves orvos tanhallgató, dr. Ma. 
nmhyőiu klinikai orvos, Módi 
Ztuttanna Apolónóvér, Kalló 
Zsuzsanna—Vékony László VI. 
éves orvostanhallgató, dr. SeuU 
téty Katalin tudományos ösztön-
díjas, Seabó Terét VI. é v « or-
vostanhallgató, Tóth Smébe t 
ápolóndvér, Ugriné dr. Hunvad. 
várt Sva tanársegéd, dr. Erót 
István adjunktus. 

Családtagok is... 
A hangulatos kis vállalati pln-

««klubban rögtönzött „kerekasz-
tal-beszélgetés". A társalgás részt-
vevőt: Lakot János vállalati 
esűestltkár, Szűcs Edit kari kul-
túrfelelós, és Varga lton«, a ' jogi 
kar harmadik évfolyama 2. szé-
mú alapszervezetének titkára. A 
téma napjainkban már-már di-
vatos: a közművelődési együtt-
működés — a József Attila Tu-
dományegyetem Állam- és Jog-
tudományi Kara, valamint a VI-
DIA (Délmagyarországi Vas- és 
Műszaki) Kereskedelmi Vállalata 
között. 

A beszélgetés során elősáör az 
előzményekről Volt szó. 

Se. «.: — Kárunk KlSZ-saer-
Veaebe már korábban is kereste 
a kapcsolatot vállalatokkal, más 
Intézményekkel, ennek eredmé-
nyeként született meg — ha nem 
is írásos formában — 1875-ben a 
klubköaöeség a Csongrád megyei 
Építőipari Szövetkezettel. 

Az elmúlt esztendő tavaszán 
viszont a V1DIA Kereskedelmi 
Vállalat ifjúsági szervezete tette 
meg - - meglehetősen rendhagyó 
módon — az első lépést a kap-
csolat kialakítása felé. 

L. 3.: — Egyik KtBZ-tagunk a 
Joghallgatók között szerzett Isme-
retsége alapján vetette fel az 
együttműködés gondolatát. Mi 
örömmel elfogadtuk a javaslatot, 
S a múlt év márciusában meg-
kötöttük b közművelődési együtt-
működési fóeraSdést. 

A létrejött kapcsolat természe-
tes«» — kialakulásához mérten 
— megörlste rendhagyó jellegét. 
A közösséget a kereskedelmi vál-
lalat fiataljaival ugyanis nem az 
égést kar, hanem mindössze két 
ÚgyneVeaett cSopott-ölapsaerVeaet 
tartja fenn. Ez még jobban elő-
segíti a közös programok, ren-
dezvények lebonyolítását, hiszen 
alkalmanként a kii létszámú cso-
portok valamennyi tagja részt 
Vehet az egyes megmozdulásokon. 

Amint a saerródésben megfo-
galmazódott! a kapcsolatfelvétel 
Célja egymás problémáinak, kö-
rülményeinek megismerése, kft-
zö* rendesvéhyek, munkaakelók 
szervezése. Ennek megfelelően a 
következő kérdés Csakis az lehe-
tett, milyen formában, keretek 
kötött valósul meg az együttmű-
ködés? 

V, I.i — A jogi kar két alap-

sservesetének tagjai Ismeretter-
jesstő előadásokat tartanak, vagy 
legalábbis ml biatosítjuk az elő-
adókat adott, fiatalokat érintő 
témákban. Ide tartóénak a kü-
lönböző jogszabalyismertetések 
Is. Közös politikai vitaköröket Is 
szervezünk. Ezek közül nagyon 
jól sikerült a vállalati klubban a 
Vallási kisebbség Magyarorszá-
gon címmel tartott előadás és vi-
ta. Igyekszünk színvonalas kul-
túrműsorokat összeállítani a kü-
lönféle ünnepekre, szabad párt-
napokra. Az általunk létreho&ött 
rehdeíVéftyell kötött Sör került 
ífó-ölvasó találkozóra, tréfás Ve-
télkedőre, közös klubestre. Ki-
emelkedő esemény volt testei a 
KI tud többet a Szovjetunióról* 
— Vetélkedő, amelynek összeállí-
tása, levezetése is a mi felada-
tunk Volt Külön meg kell emlí-
tenem a Radnóti Irodalmi Kór 
segítségét, közreműködését a* 
ünnepségeken. Aiapszerveaetünk-
ből egyébként igen Sokan tagjai 
a körnek. Emellett a VlDIA ifjű 
dolgozói számára lehetővé tes2-
szük a bírósági tárgyalásokon 
való réssvételt la 

L. J.: — A kölcsönösségnek 
megfelelőén ml vállaltuk, hogy 
ar igényekhez mérten tájékozta* 
tást adunk a hallgatóknak vál-
lalatunk tevékenységéről. Ilyen 
témájú seakdolgozat megírásához 
esetleg tényanyagot IS tudunk 
szolgáltatni. Biztosítjuk továbbá 
a kár két alapszervezetének 
részvételét a Szegedi Ipari Vásá-
ron. Van egy jól felsaerelt nyom-
dánk,' tehát jegyzetek és más 
írásos anyagok kiadásában is se-
gíteni tudunk. Gondolom, a hall-
gatók közül sokakat érdekel, 
szombat-vasárnap és nyáron, 
munkalehetőségét biztosítunk a 
számukra, 19 forintos órabérrel. 
S végül, de nem utolsósorban, a 
jogászok rendezvényeihez mégte-
remtjük a tárgyi feltételeket la 
Ami pedig a dolgoeó fiatalok vé-
leményét Illeti, ha nem is nagy 
stómban, de szívesen jöttek a 
köéös programokra. Az ŐSZÍSBOV-
jetunióról szóló vetélkedőre pél-
dául még a családtagjaikat is el-
hozták. Mindent egybevetve: tar-
talmas első lépések voltak etsek 
az elmúlt egy évben, sikerült 
megmozgatni az embereket 

Sk. % 

„A tárgy fegyelmet kíván 
Ssikefalvi-Nagy Bélát, a mate-

matikai funkcionálanalízisben «1-
ért nagy jelentőségű eredményei-
ért. valamint több évtizedes ki-
váló oktató-nevelő munkájáért 
Átlátni Díjjal tüntették ki. Eddig 
az újsághír, Ami mögötte van, az 
évszámok, eredmények, címlisták 
jelzik, de csak jelzik, hisz nem 
fejezhetik ki a kutató munkát 
magát. - , 

Mert a tudós munkája szavak-
ban nehezen mérhető. Szőkefalvi-
Nagy Béla 1913-ban született Ko-
lozsvárott. Szegeden. 1936-ban 
szerezte meg matematika—fizika 
szakos középiskolai tanári diplo-
má já t Egy év múlva sub auspiciis 
doktor, 1040-ben pedig egyetemi 
magántanár lett. A Magyar Tu-
dományos Akadémia levelező tag-
jává 1945-ben, rendes tagjává 
1658-ban választották. 1953-tól a 
MTA Matematikai Bizottságának 
elnöke. Tiszteletbeli tagja a Szov-
jetunió Tudományos Akadémiá-
jának és az ír és finn tudomá-
nyos akadémiáknak, díszdoktor a 
drezdai műszaki egyetemen és a 
turkut finn egyetemen. 

Saját kutatási területéhez, a 
funkcionálanalízishez, a fizika, 
azon belül az atomfizika adta az 
indítékot. Nemzetközi Iskolát te-
remtő nagy jelentőségű eredmé-
nyeit is a funkcionálanalízisben, 
az approximációelméletben, a 
Fóurier-eorok, valamint ortogo-
nális, sorok elméletében és a Hll. 
bert-tér általános típusú lineáris 
operátorai szerkezetének feltárá-
sában érte el. 

Szőkefalvi-Nagy Béla a ma élő 
kutatógárda egyik nemzetközileg 
legismertebb és legtekintélyesebb 
tagja. A József Attila Tudomány-
egyetem Analízis Tanszékének Ve-
tető professzora, ott kerestük fel 
tahári szobájában. 

— Jelenleg mivel foglalkozik a 
pröfénzor űrt 

— Volt tanárommal, Kiess Fri-

gyessel együtt írt és 1802-ben 
megjelent monográfiánk második 
orosz nyelvű kiadását készítem 
elő. ÜJ, kiegészített formájában 
Moszkvában a Mir kiadónál je-
lenik majd meg. Folytatom a 25 
éve megindított és azóta nagyon 
kiterjedt vizsgálataimat a Hil-
bert-tér kontraktív operátoraira 
vonatkozólag. E vizsgálatokhoz 
különben azóta sokan csatlakoz-
tak külföldön is. Kiemelem C. 
Feia? román matematikus fiata-
labb munkatársam és barátom 
szerepét akivel mintegy húsz év 
óta szoros együttműködésben dol-
gosunk, s akivel a tárgykör első 
monogrófiáját is együtt írtuk 
lí87-beft. 

Szőkefal vi-Nagy Béla a kutató 
munka mellett számos akadémiai 
és minisztériumi bizottságban, 
társadalmi szervezetben tevé-
kenykedik. 1970 óta a Szegedi 
Akadémiai Bizottság elnöke, az 
egyetemen tanszékvezető. Kétsze-
res Kossuth-díjas, az Oktatásügy 
Kiváló Dolgosója, valamint a 
Munka Érdemrend arany fokoza-
tának kétszeres tulajdonosa. Szer-
kesztője a szegedi Bólyai Intézet 
nemzetközi folyóiraténak, az Acta 
Scientlarum Mathemattcarum. 
nak, és az Analysls Mathematica-
nak, a szovjet és magyar tudo-
mányos akadémiák közös folyó-
iratának. 

Szőkefalvi-Nagy Béla harminc 
éve professzora tudományegyete-
münknek, azt megelőzően a ta-
nárképző főiskolának volt a ta-
néra. Tudományos, kutató mun-
kája mellett mindig kiemelkedő 
oktató-nevelő tevékenységet Is 
folytatott. 

— A hallgatók között híretek 
előadásai. Azt mondják, „kemé-
nyen" oda kell figyelni... 

— A tárgy természete szerint 
a matematikával való foglalkozás 
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Orvostudományi Egyetemünk Gyermekgyógyászati Klinikáján 
kártolta tudományt»* Illését a Magyar Gyermekorvosok Társa-
iága és k Magyar Kardiológusok Társasága Gyermekkardlolé. 
fiat Seetléja. Március 18-án dr, Boda Domokos professzor nyi-
totta meg a tudományon konferenciát, amelyen a BZOTE Gyer-
mekklinikájának é< t. Sebészeti Klinikájának több aktatója Is 
előadást tartott legújabb kutatási eredményeiről. Képünkön dr. 
Kerté** Krmébet előadás körben, (rőtét Russkal Károly). 

nagy fegyelmet kíván, tanártól, 
diáktól egyaránt Előadásaim köz-
ben egyébként gyakran hagyok 
időt arra is. hogy hallgatóim egy 
kicsit kikapcsolódhassanak, hogy 
ne legyen olyan feszített ozütem. 
Részben ezt szolgálják tudomány-
történeti megjegyzéseim is, ame-
lyek közé olykor történeti anek-
dotákat is beleszövök; mégadotn 
a használt idegen szavak etimoló-
giai magyarázatát. Általában heti 
8—8 órám van az egyetemen, eb-
ből két óra a funkcionálanalízis 
szeminárium. 

— Azt it hallottam, hogy nem 
is igazi matematika szakos hall-
gató az, aki nem bukik meg leg-
alább egyszer a SzSkefalvi-tzi-
gorlaton. 

— A vizsgákról csak annyit: 
nem szeretem a hallgatónak azt 
a típusát, akiről tudom, hogy 
megvan benne a képesség, de 
nem fejti ki, és hanyagul készül 
fel. Elismerem viszont a szorgaL. * 
mat, még ha szerényebb képes-
séggel párosul ls. Természetesen 
a legjobban a jó képességű és jól 
felkészült hallgatóknak örillók. 
Megbuktatni egyébként senkit 
sem szeretek, de bizony elég sok-
szor erre ls rákényszerülök. Hisz 
felelősségteljes feladata van a 
vizsgáztatónak, mert nem mind-
egy. hogy a leendő matematikus, 
programtervező vagy tanár mi-
lyen felkészültséggel fejezi be az 
egyetemet. 

Szókefalvi-Nagy Béla profesz-. 
szórnak nagy szerepe van abban, 
hogy Szeged jelentős matema-
tikus centrummá vált: a világ 
minden tájáról jönnek ide kuta-
tók asplrantürákra. konzultációk-
ra. Ami nemcsak az 6 nemzetkö-
zi iskolájának, hanem a József 
Attila Tudományegyetemnek és 
Szegednek a Jó hírét is növeli. 

FEKETE KLÁRA 

Miniszterhelyettes 
látogatása 
Április B-én Szeged két felső-

oktatási intézményébe látogatott 
Knopp András oktatási minisz-
terhelyettes. A magasrangú ven-
déget délelőtt dr. Antalffy 
György, a József Attila Tudo-
mányegyetem rektora fogadta. 
Ezt követően Knopp András meg-
tekintette a Kibernetikai Labo-
ratóriumot majd a kora délutáni 
órákban rövid eszmecserét foly-
tatott az egyetem állami, párt- és 
társadalmi szerveseteinek vezetői-
vel. 

A késő délutáni órákban az ok-
tatási miniszterhelyettes ellátoga-
tott a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolára, ahol fogadta dr. Mo-
hóit Károly, az intézmény fő . 
igazgatója. 

Házi rend a HÁZIRENH-ben 
Részlet egy beszélgetés elejé-

ből: 
— Nem nyilatkozom. 
— Né» nélkül ttm? 
— Ügy esetleg. . . De miért ép-

pen ebbe a szobába jöttél? Mond-
ta valaki í 

— Nem mondta senki. Ha le-
het, mindegyik tsobába beme-
rek. 

— Még egy kérésem lenne: a 
kollégium nevét se írd meg, ha 
nem akarsz ártani az ügynek. , , 
Meg aztán minek felhívni ma-
gunkra a figyelmet? 

— Rendben, Akkor kérdezhe-
tek? 

— Kérdezz 1 

T f z m o z i j e g y é k tapintat 

Kérdeztem. Egyetemi és főis-
kolai hallgatókat faggattam ar-
ról, hogy az egyetemi évek alatt 
tartós kapcsolatot kiépíteni szán-
dékozó lányok és fiúk hol, mi-
kor, milyen körülmények között 
tudnak kettesben maradni? A 
kollégiumban van-e arra lehető-
ség, hogy a többségében már 
menyasszony-vőlegény párosok 
zavartalanul együtt lehessenek? 
A válasaok a vártnál nehezebben 
születtek meg, több volt a kérdő 

és bizalmatlan pillantás, mint a 
kerek, egész felelet 

Érthető? Azt hiszem, igen. A 
kollégiumi házirend ugyanis tilt-
ja, hogy a meghatározott látoga-
tási időn kívül Idegenek (férfi és 
nő egyaránt) a szobákban tartóz-
kodhassanak. \ 

A kollégiumok, diákotthonok 
feladata az, hogy a tanulás és a 
pihenés feltételeit biztosítsák. 
Hogy emellett kl-kl hogy rendezi 
el a magánéletet nem tartotlk 
másra, és azt lehetőleg úgy in-
téaze, hogy ne sértse az együtt-
lakás törvényeit. Mivel asonban 
a hallgatók több mint 90 száza-
léka nem szegedi, s általában 
20—30 éves korban születnek 
meg a> életre szóló vonzalmak, 
kénytelenek időnként véteni a 
szabályok ellen, hogy érzelmi 
életük rendezett legyen. S egyre 
inkább a kollégium íratlan tör. 
vényei ások, amelyek meghatá-
rozók a „kényes ügyek" lebonyo-
lításában. 

Beszélgető partnerem a ké-
nyelmesnek mondott fiúkollégi-
umban harmadmagával lakik. 

— Nálunk az a szokás, hogy 
csak akkor alszik fent a szinte 
már hoaaátartosónak számító nő-
ismerős, amikor a többlek elutaz, 
nak. Ha véletlenül úgy jön ki a 
lépés, hogy mindhárman itt va-

gyunk, akkor kettő a szomszéd 
szobában keres magának helyet 
egy éjszakára. Erről tud az egész 
kollégium, mert ha valahol zár-
va van az ajtó, annak általában 
egy oka lehet. Mindenki tisztá-
ban van azzal, hogy ml az a ha-
tár, ameddig elmehet. Ismeri a 
helyzetet a diákbizottság is, de 
már évek óta ott sem téma. 

— Minden esetben magukra 
hagyják a pdrost a szobatársak? 

— Tudok olyan szobáról, ahol 
többször alszanak hatan, mint 
hárman. Ez az ó dolguk, én nem 
csinálnám. De azt is tudom jó-
néhány párosról, hogy Össze is 
házasodnának, de nem akarnak 
albérletbe menni, mert annyi 
pénsük nincs. 

— Mi a helyzet a 10—II Agyas 
szobákban? 

— Laktam olyanban ls. Ott 
még nap közben ls nehezen ma. 
radhat valaki kettesben a kedve-
sével. Ha csak nem veszi elő az 
ősrégi módszert, és szétoszt tíz 
mozijegyet. . . 

K ö l c « t f n » a l b < r U t 

Egy „felvilágosult" portás: 
— Régóta dolgozom ebben a 

kollégiumban, Ismerem is a gye-
rekeket mint a tenyeremet Tu-

(Folytatás a 3. oldalon.) 

2 S Z E G E D » E G Y E T E M ] 


